Дело № 1-194/2025

25RS0001-01-2025-000745-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 11 февраля 2025 года 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Верхотуровой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Розове Я.В.,

с участием:

государственного обвинителя Лихидченко И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Травина С.В.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего помощником сварщика, женатого, имеющего двоих малолетних детей, 

судимого:

18.12.2023 Ленинским районным судом г. Владивостока по ст. 327 ч. 3 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей (штраф не оплачен),

15.12.2024 задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и с 17.12.2024 в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 18 Первореченского судебного района г. Владивостока Приморского края от 27.05.2020, вступившего в законную силу 04.08.2020, лишен права управления транспортными средствами за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края-мировой судья судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 28.08.2023, вступившего в законную силу 08.09.2023, подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 5 (пять) суток, а также на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 30.11.2023 вступившего в законную силу 11.01.2024, подвергнут административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа в размере 50000 рублей. ФИО1, действуя умышленно, достоверно зная, что управление транспортным средством, не имея права управления транспортными средствами запрещено Правилами Дорожного Движения Российской Федерации, в нарушение требований п. 2.1.1 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно которым водителю запрещено управлять транспортным средством не имея права управления транспортными средствами и требований Федерального Закона № 196-ФЗ от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения», будучи лишенным права управления транспортными средствами по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, осознавая противоправность своих действий, примерно в 14 часов 00 минут 11.02.2024, с целью совершить поездку, сел за руль автомобиля марки «Тойота Аква Гибрид» государственный регистрационный знак 

<

***>, запустил двигатель и начал движение на указанном автомобиле по дорогам г. Владивостока, когда в 14 часов 10 минут 11.02.2024 находясь на проезжей части в районе 

<

...> в г. Владивостоке остановлен старшим инспектором ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Владивостоку, который на основании протокола 25 ПО № 0473623 от 11.02.2024 отстранил ФИО1, от управления транспортным средством.

ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый в судебном заседании заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке.

Суд соглашается с предложенной юридической оценкой действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует их по ч.1 ст. 264.3 УК РФ - управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 имеет семью, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие 2 малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи семье, состояние здоровья подсудимого, его жена и родственников, оказание помощи семье и родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии хронических заболеваний, а также иных лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый не сообщил.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, связанное с реальным лишением свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При определении окончательного наказания, суд принимает во внимание, что штраф, назначенный приговором Ленинского районного суда г. Владивостока от 18.12.2023, ФИО1 не оплачен, ФИО1 совершил преступление в период не отбытого наказания, а потому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы по правилам полного присоединения неотбытого наказания по указанному приговору к назначаемому по настоящему приговору наказанию в соответствии со ст. 70 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 62 ч. 1 и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Решая вопрос о конфискации средства совершения подсудимым преступления, суд принимает во внимание, что транспортное средство - автомобиль марки «Тойота Аква» государственный регистрационный знак 

<

***>, использованное им при совершении преступления, подсудимому ФИО1 не принадлежало и не принадлежит, а потому оснований для конфискации указанного транспортного средства не имеется.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого ФИО1, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 18.12.2023 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев со штрафом в размере 10000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средствами на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания ФИО1 зачесть время его задержания и содержания под стражей по настоящему приговору с 15.12.2024 до вступления приговора в законную силу - из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средствами, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: DVD-диск с видеозаписью административного материала в отношении ФИО1 от 11.02.2024 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Верхотурова